
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
                     UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
Determinazione del 07.02.2011  
N° Generale:  23 
N° Settoriale:  12 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO “SERVIZIO INFERMIERISTICO” PERIODO 
1.1.2011 – 31.12.2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende garantire il “Servizio infermieristico”, in 
favore della cittadinanza; 
PRECISATO  che il servizio presenta le seguenti caratteristiche e disciplina: 

a) Effettuazione di attività infermieristica varia, espletata presso l’ambulatorio del Centro 
Polispecialistico S. Agata di Trescore Cremasco, tutti i giorni dal lunedì al venerdì, dalle ore 
10.00 alle ore 10.45, escluso il periodo di ferie per tre settimane annuali. 

b) Le prestazioni infermieristiche, a titolo esemplificativo, risultano essere le seguenti:  
iniezioni,  verifica del diabete, misurazione della pressione, medicazioni varie, etc.. 

c) I materiali e gli strumenti, necessari all’espletamento del servizio, saranno forniti dalla 
professionista. Costituiscono eccezione i singoli medicinali, acquisiti dai cittadini 
interessati. 

d) Il Comune non è in alcun modo responsabile degli eventuali pregiudizi, che potessero 
derivare agli utenti dalle prestazioni oggetto dell’appalto. 

RILEVATO che la signora Mauri Sonia di Monte Cremasco, iscritta all’albo degli infermieri 
professionali, ha manifestato la propria disponibilità per l’effettuazione delle indicate prestazioni, al 
costo complessivo di € 9.000,00 (oneri fiscali inclusi) per l’intera durata dell’appalto. 
DATO ATTO che la sig.ra Mauri Sonia la capacità e l’esperienza professionale congrua ed idonea 
per il corretto espletamento delle prestazioni. 
EVIDENZIATA l’importanza del servizio, anche in ragione della favorevole collocazione logistica 
del luogo di espletamento del servizio, che si rivela ,estremamente funzionale, in quanto permette di 
migliorare i rapporti organizzativi con i medici di base ed avvantaggia gli utenti del servizio, che 
vengono orientati presso un unico punto di riferimento per tutte le prestazioni di base. 
RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del decreto legislativo 12.04.2006 n. 163, 
è possibile l’affidamento diretto dell’appalto, in presenza, come nella concreta fattispecie, di un 
importo netto complessivamente inferiore ad € 20.000,00. 
VISTO l’articolo 4 lettera “U” del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 4.07.2007, che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio da parte del Responsabile del 
procedimento qualora trattasi di “servizi sanitari”; 
RITENUTA l’offerta del servizio congrua rispetto ai prezzi di mercato. 
 
 



 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare,  in favore della signora Mauri Sonia di Monte Cremasco,  il servizio 
infermieristico, per il periodo dal 1.1.2011 al 31.12.2013, alle condizioni del capitolato 
speciale di appalto allegato e per il prezzo complessivo di 9.000,00 (oneri fiscali inclusi). 

 
2. Di impegnare la spesa presunta complessiva di € 9.000,00 imputandola: 

- per  € 2.500,00 all’intervento 1.10.04.03,  capitolo 10411, del bilancio 2011, 2012, 
2013. 

- per € 500,00 all’intervento 1.10.04.02 capitolo 10200 del bilancio 2011, 2012, 2013. 
 

3. Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’articolo 3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.               
(codice CIG.  0965338E1A). 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (Dr. Massimiliano Alesio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 7.500,00 impegno n.  187 capitolo 10411 
€ 1.500,00 impegno n.  188  capitolo 10200 
Trescore Cremasco lì, 21.02.2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 25.02.2011 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 25.02.2011 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
        f.to   Dr. Massimiliano Alesio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER IL SERVIZIO INFERMIERISTICO. 

PERIODO 1.1.2011 - 31.12.2013. 

 

Art. 1 

Oggetto dell’appalto 

L'incarico ha per oggetto le seguenti prestazioni:  

a) Effettuazione di attività infermieristica varia, espletata presso l’ambulatorio del Centro 
Polispecialistico S. Agata di Trescore  Cremasco, tutti i giorni dal lunedì al venerdì, dalle 
ore 10.00 alle ore 10.45, escluso il periodo di ferie per tre settimane annuali. 

b) Le prestazioni infermieristiche, a titolo esemplificativo, risultano essere le seguenti:  
iniezioni,  verifica del diabete, misurazione della pressione, medicazioni varie, etc.. 

c) I materiali e gli strumenti, necessari all’espletamento del servizio, saranno forniti dalla 
professionista. Costituiscono eccezione i singoli medicinali, acquisiti dai cittadini 
interessati. 

d) Il Comune non è in alcun modo responsabile degli eventuali pregiudizi, che potessero 
derivare agli utenti dalle prestazioni oggetto dell’appalto. 

 

Art. 2 

Durata dell’appalto 

L'incarico decorre dal 1.1.2011 ed avrà termine il 31.12.2013. 

 

Art. 3 

Corrispettivo e condizioni di pagamento 

Per l’espletamento del servizio la  signora Mauri Sonia riceverà un compenso complessivo di                  

€  9.000,00 comprensivo  

- degli eventuali oneri fiscali e previdenziali  

- delle spese per l’utilizzo dell’ambulatorio del Centro Polispecialistico,  

- dei materiali e degli strumenti, necessari all’espletamento del servizio, ad eccezione dei 
singoli medicinali, acquisiti dai cittadini interessati. 
 

Il compenso verrà erogato entro il 31 luglio e il 31 dicembre 2011, dietro presentazione di regolare 

documento fiscale. L’avvenuta esecuzione delle prestazioni sarà documentata a cura dell’affidataria 

del servizio e rendicontata, per numero e tipologia di prestazioni, all’atto della presentazione della 

richiesta di pagamento. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art. 4 

Divieto di sospendere o ritardare la prestazione 

L’affidataria del servizio può sospendere, fermare o ritardare la prestazione solo previo accordo con 

l’assessorato ai servizi sociali.  

La sospensione, il fermo o il ritardo della prestazione per decisione unilaterale dell'affidataria  

costituiscono inadempienza contrattuale tale da motivare la risoluzione del contratto.  

 

Art. 5 

Recesso 

Le parti, hanno facoltà di recedere dal contratto con preavviso di almeno 30 giorni decorrenti dal 

ricevimento della comunicazione di recesso, da inviare con lettera raccomandata A/R.  

 

Art. 6 

Privacy 

L’affidataria del servizio è responsabile del trattamento dei dati personali che tratterà durante 

l’espletamento del medesimo. Il trattamento dei dati raccolti  dovrà essere effettuato in conformità 

alle disposizioni del decreto legislativo 196/2003. 

 

 

 

 

 

  
 


